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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. В последние годы особым интересом среди молеку-

лярных систем пользуются координационные соединения, содержащие ионы

металлов в своей подчас сложной архитектурной композиции. Это неудиви-

тельно, поскольку именно ионы металлов зачастую являются основными но-

сителями конечных свойств молекул, и, в итоге, в значительной мере опреде-

ляют характеристики материала, в который они входят в качестве основного

или дополнительного компонента. Если говорить о комплексных соединени-

ях, в состав которых входят органические блоки в виде молекул, анионов или

катионов, а также радикалов или других фрагментов, проявляющих опреде-

ленные свойства, то можно рассчитывать на появление новых перспективных

характеристик конечной молекулы и, естественно, нового материала, в кото-

рый она входит. Таким образом, появляется возможность управлять свой-

ствами материалов на стадии направленной химической сборки активных ис-

ходных координационных молекул. Аналогичный эффект возникает, когда

происходит сборка молекул координационных соединений, в которых одно-

временно присутствуют разные ионы металлов, имеющие различную элек-

тронную структуру и разные геометрические возможности для связывания с

органическими блоками [Dalton Trans. 43 (2014) 13661, J. Magn. Mater. 323

(2011) 3043, Electrochim. Acta 125 (2014) 674]. Этот подход в последнее время

получил довольно широкое применение в конструировании полифункцио-

нальных молекул, проявляющих одновременно разные свойства (например,

магнитные и фотофизические или фотофизические и биоцидные, или маг-

нитные, фотофизические и биоцидные и т.д.) [Inorg. Chem. 59 (2020) 5662,

Dalton Trans. 43 (2014) 13661].

С этой точки зрения разработка и оптимизация условий синтеза полиядер-

ных (гомо- и гетерометаллических) комплексов с полифункциональными ор-

ганическими блоками (лигандами), а также изучение физико-химических и

биоцидных свойств новых комплексов, являются одними из важнейших за-

дач современной координационной химии, что обуславливается не только
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фундаментальным значением получения новых корреляций «структура-

свойство», но и практической перспективой применения различных поли-

функциональных молекул и материалов на их основе в качестве компонентов

устройств молекулярной электроники, сенсоров, новых катализаторов и ко-

нечно лекарственных препаратов. Здесь можно выделить карбоксилатные

комплексы d-металлов, многие из которых обладают хорошей растворимо-

стью в органических растворителях, что, безусловно, удобно для их очистки,

выделения и различного рода химических модификаций. Такие системы

можно формировать известными химическими способами, например, ис-

пользуя методы химической самосборки, или путем реакций присоединения

уже готовых комплексов к базовой структуре, или же реакциями переметал-

лирования, заменяя отдельные ионы металлов в гомоядерной структуре на

другие ионы [Chem. Mater. 26, (2014) 999, Inorg. Chim. Acta 380 (2012) 201].

При этом важно, что свойства полифункциональных молекул, полученных

такими способами, во многом будут определяться составом и геометрией ме-

таллоостова (количеством ионов металла в структурной единице, их коорди-

национного окружения и взаимного расположения), а также природой орга-

нической координационной сферы в новых структурах.

В такой ситуации также видна перспектива химического конструирования

полифункциональных координационных соединений с биоцидными свой-

ствами для дальнейшего применения их в качестве компонентов лекарствен-

ных препаратов, пригодных для лечения самых разнообразных заболеваний.

В этом случае можно рассчитывать на эксплуатацию не только биоактивно-

сти материала, но и на возможности детектирования такого рода молекуляр-

ных систем в организме за счет их физических характеристик, например,

магнетизма или фотоактивности с помощью существующих физических ме-

тодов. Действительно, применение металлсодержащих лекарственных

средств уже показало свою перспективность в лечении рака и других опас-

ных заболеваний (малярии, сонной болезни, вируса герпеса, диабета, ревма-

тоидного артрита и т.д.) [J. Mater. Chem. 2 (2014) 2473, Inorg. Biochem. 100
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(2006) 1925, Molecules 23 (2018) 361]. Но, несмотря на прогресс, достигнутый

за последнее время в этой области, конструирование и особенно использова-

ние координационных соединений при создании новых лекарственных пре-

паратов все еще находится на раннем этапе развития. Так, например, особен-

ностью современного туберкулеза является увеличение числа не поддаю-

щихся лечению его разновидностей за счет нарастания мультирезистентно-

сти. Развитие перекрестной лекарственной устойчивости наряду с ростом

природной устойчивости микобактерий туберкулеза к антибиотикам, распро-

странение популяции бактерий в дормантном (спящем) состоянии, а также

вич-ассоциированной разновидности туберкулеза создает глобальную про-

блему для терапии этого заболевания. На сегодняшний день общеизвестно,

что состояние редокс-гомеостаза, сопряженного с гомеостазом металлов, яв-

ляется одним из факторов, от которых зависит выживаемость, персистенция

и последующая реактивация микобактерий. Однако неорганические соли ря-

да металлов не нашли широкого применения в медицине, так как они прояв-

ляют относительно низкую биологическую активность и обладают выражен-

ной токсичностью. Важнейшими компонентами редокс-гомеостаза микобак-

терий являются эссенциальные (жизненно важные) переходные металлы, для

которых характерны высокая способность к комплексообразованию и пере-

менные степени окисления (за исключением цинка). Таким образом, уста-

новление взаимосвязи «структура – свойства – биологическая активность»

позволит сформулировать принципы химического конструирования биоло-

гически активных блоков из координационных соединений, действующих

против Mycolicibacterium smegmatis и Mycobacterium tuberculosis H37Rv (па-

лочка Коха). Можно ожидать, что исследования в данном направлении несо-

мненно внесут вклад в решение фундаментальной проблемы современной

медицинской химии – создание стратегии направленного получения новых

эффективных противотуберкулезных препаратов на основе координацион-

ных соединений с новым механизмом действия, что соответствует «Страте-
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гии научно-технологического развития Российской Федерации» (Указ Пре-

зидента Российской Федерации от 01.12.2016 г. № 642, пункт 20б).

Цель работы заключалась в разработке эффективных путей синтеза коор-

динационных соединений с различными типами металлофрагментов (от мо-

но- до полиядерных), сочетающих атомы s- и d-элементов, установлении

структурной организации и физико-химических свойств; выявление корреля-

ций «структура-биоактивность» путем рационального дизайна комплексов

различной ядерности с эссенциальными металлами и определение биологи-

ческой активности in vitro против штаммов Mycolicibacterium smegmatis и

Mycobacterium tuberculosis H37Rv.

Задачи работы. Для достижения поставленной цели требовалось решить

следующие научные задачи:

1) разработать новые подходы к направленному химическому конструиро-

ванию гомо- и гетерометаллических соединений с s-d и d-d’-элементами, об-

ладающих перспективными физическо-химическими характеристиками (в

частности, магнитными и термическими) и высокой биоактивностью для

возможного использования в дальнейшем в качестве компонентов материа-

лов молекулярных электронных устройств и кандидатов в лекарственные

противотуберкулезные препараты.

2) определение структурной организации методами РСА и РФА, изучение

спектральных характеристик по данным ЭПР, ЯМР и ИК, а также спектро-

скопии Мессбауэра, выявление термических свойств методом СТА и харак-

теризация магнитного поведения по данным температурных зависимостей

молярной магнитной восприимчивости и DFT;

3) развитие общей стратегии направленного химического конструирования

комплексов с биологически активными лигандами, определение величины

минимальной ингибирующей концентрации (МИК) in vitro в отношении M.

smegmatis и M. tuberculosis H37Rv; анализ «структура-активность» и созда-

ние «библиотеки» комплексов, выбор лидерных соединений для расширен-

ных испытаний.
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При выполнении работы в качестве методов исследования были исполь-

зованы рентгеноструктурный анализ (РСА), рентгенофазовый анализ (РФА),

элементный анализ, ИК-спектроскопия (НПВО), спектроскопия Мессбауэра

и ЭПР (диапазон Q/Х; с использованием приема магнитного разбавления

63Сu 99.3%), MAS ЯМР спектроскопия (13С), статическая и динамическая

магнитная восприимчивость, DFT, синхронный термический анализ (СТА),

включающий одновременную регистрацию кривых термогравиметрии (ТГ) и

дифференциальной сканирующей калориметрии (ДСК), энергодисперсион-

ная спектроскопия (EDX), рентгено-фотоэлектронная спектроскопия (РФЭ),

определение биологической активности методом бумажных дисков и в рас-

творе.

Научная новизна исследования определяется следующими положениями:

В результате реализации поставленных задач получен значительный мас-

сив экспериментальных данных по синтезу, строению и свойствам новых со-

единений, анализ которых позволил сделать следующие заключения:

 Разработана оригинальная «гибридная» методология химической


[…]


шении приведенных результатов (Табл. 8 и 9) обнаружено, что дополнитель-

но вводимые в состав комплекса N-донорные лиганды способны в десятки

раз повышать биоактивность (phpy, bpy, phen), либо полностью ее гасить

(py). При этом высокую биологическую активность in vitro на M. tuberculosis

H37Rv показали комплексы Сu2+, Mn2+ и Mg2+; наивысшую - комплекс золо-

та(III) [Au(EDtc)2Cl2] (табл. 9)

ВЫВОДЫ

1. В результате применения гибридного метода синтеза, сочетающего рас-

творные методики и твердофазный термолиз, были получены, выделены и струк-

турно охарактеризованы гетероядерные комплексы Fe(III) с различными металло-

оксидными фрагментами: трех- {Fe2Ni}, {Fe2Co}, {Fe2Li}; тетра- {Fe2Ni2}; пен-

та- {Fe3Zn2}; гекса- {Fe2Zn4}, {FeIII
2MnII

4}, {FeIII
4MnIII

2}, {Fe4Li2}; гепта- {Fe4Zn3};

2 Результаты биологических испытаний на патогенном штамме M. tuberculosis H37Rv по-

лучены в Институте туберкулеза (ЦНИИТ) PAH, г. Москва
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окта- {Fe8}; нона- {Fe8Cd} и додека-ядерные {Fe8Сo4}. По данным спектроскопии

Мессбауэра во всех полученных соединениях железо(III) находится в высокоспи-

новом состоянии в октаэдрическом окружении атомов кислорода и азота.

2. Выявлены различные типы магнитного обмена между металлическими цен-

трами. Анализ значений χMT в исследованных гетероядерных комплексах Fe(III)

показал доминирование антиферромагнитных свойств; наиболее эффективные об-

менные взаимодействия наблюдаются в трехъядерных фрагментах {Fe2Ni},

{Fe2Zn}, {Fe2Co}. Соединения [Fe2
IIICoIIO(Piv)6(Pym)3] (Е/КВ = 10 К),

[Fe2
IIICoIIO(Piv)6(H2O)(phen)] (Е/КВ = 43 К) проявляют свойства молекулярных

магнетиков.

3. Найден новый тип структурной организации молекулярных колес «Ferric

wheel» [Fe8(Piv)16{Cd(Piv)2}(μ-OH)8], который отличается от известных восьми-

ядерных тем, что ион двухвалентного металла (Cd(II)) не встраивается в систему

цикла (как это наблюдается для всех двухвалентных металлов), а несимметрично

инкапсулирован в полости колеса в виде объемного фрагмента {Cd(Piv)2}, связан-

ного с Fe8-циклическим каркасом за счет ковалентных связей Cd–О, который вхо-

дит в состав мостиковых гидроксо-групп, связывающих атомы железа.

4. Показано, что комплекс [Fe3(O)(Piv)6]+, генерированный в результате тер-

молиза (блок I), позволяет использовать его в «блочном» методе синтеза с кар-

боксилатами s-металлов (LiPiv) (блок II), результатом которого является формиро-

вание комплексов с нетривиальным сочетанием {IIId–Is} атомов -

[Fe4Li2(O)2(Piv)10(H2O)2] (19) и [{Li4(Piv)4(HPiv)2}{Fe2LiO(Piv)5(phen)2}2]∙(21), в ко-

тором фрагменты {Fe2LiO(Piv)5(phen)2} связаны тетраядерным {Li4(Piv)4(HPiv)2}.

Этот же блок [Fe3(O)(Piv)6]+ при взаимодействии с AgNO3 обеспечивает редкое со-

четания металлов {IIId–Id}.

5. Взаимодействие с первичными аминами алифатического и ароматического

рядов позволило получить новые типы полифункциональных молекул с ионами

Сo2+/3+, Fe3+, Zn2+, а также гетероядерными фрагментами {Co3+-Li}, {Co3+-Cd}, ко-

торые могут быть перспективными для построения каркасов МОКП. Комплекс

цинка с dab является редким примером аминокомплексов, в котором алифатиче-

ский амин играет роль мостикового лиганда или в виде катиона координируется

монодентатно. Переход к трехвалентному кобальту переключает мостиковую
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функцию dab на хелатную. Замена нежесткого алифатического радикала на 1,1`-

бинафтильный, в результате затрудненного вращения нафтильных фрагментов во-

круг одинарной связи между ними, способствует со-направленности аминогрупп и

формированию хелатов с катионами Со2+ и Zn2+.

6. Выявлено, что в реакциях аддуктообразования с морфолином в среде хлор-

углеводородов, сольватные молекулы хлористого метилена и 1,2-дихлорэтана спо-

собны сами участвовать в структурных перестройках в процессе кристаллизации с

образованием редких молекул – диморфолинометана и диморфолинэтана.

7. Установлено, что связывание золота в системе [VO{S2CNR2}2] - H[AuCl]4 /

2M HCl идет одновременно в двух направлениях – в фазе осадка (по механизму

хемосорбции) и в растворе (ионный обмен), при этом формируются различные по

составу, структуре и свойствам комплексы Au(III). Комплекс [Au(EDtc)2Cl2] прояв-

ляет самую высокую биологическую активность in vitro в отношении микобакте-

рий M. smegmatis и M. tuberculosis H37Rv.

8. Разработаны методики синтеза направленного химического конструирова-

ния соединений с эссенциальными металлами, лигандами дитикарбаминовой кис-

лоты, анионами пирослизевой кислоты и ко-лигандами. Рассмотрен генезис ком-

плексов от моно- до полиядерных архитектур, который позволил установить зави-

симость биоактивности молекул от природы металла-комплексообразователя, ор-

ганических лигандов, а также физических характеристик. На основе протестиро-

ванных соединений in vitro в отношении модельного непатогенного штамма M.

smegmatis и вирулетного M. tuberculosis H37Rv составлена «библиотека» комплек-

сов.
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