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 Работа Луценко И. А. посвящена разработке эффективных синтетических подходов

для получения координационных соединений на основе карбоксилатов с различными

типами металлофрагментов (моно-, олиго- и полиядерных), сочетающих необычные

комбинации катионов металлов d- и s- элементов, установления их кристаллического

строения и физико-химических свойств: магнитного поведения, термической

устойчивости, биологической активности. Такая постановка задачи весьма востребована и

актуальна, так как новые синтетические подходы открывают возможность получения

координационных соединений с новой архитектурой металлоостова, сочетающих ранее

неизвестные комбинации катионов металлов, что открывает широкие перспективы

совершенствования уже известных и создания новых материалов, в том числе, и с ранее

неизвестным сочетанием функциональных свойств.

Для достижения поставленной цели автор опирается на уже известные методы

синтеза, включая реакции переметаллирования и лигандного обмена, и путем

варьирования условий синтеза добивается направленного формирования соединений с

необходимыми функциональными свойствами. Одно из главных достижений диссертанта

– это разработка оригинального синтетического подхода для получения гетероядерных

комплексов Fe(III) с ионами d-элементов, который включает обычный «растворный

синтез», за которым следует контролируемый термолиз полученной реакционной массы,

что позволяет удалить часть органических лигандов и, тем самым, активировать

металлсодержащие фрагменты к образованию новых химических связей. Последующая

стадия синтеза, как правило, состоит в перекристаллизации продукта частичного

разложения из подходящего растворителя. Кроме того, на этой стадии возможно также

взаимодействие термоактивированных блоков различной природы между собой.

Применение нового оригинального синтетического подхода позволило автору получить

ряд ранее неизвестных гетероядерных комплексов, включая комплексы, содержащие

циклический восьмиядерный фрагмент [Fe8] («железное колесо») с размещением внутри

этого «колеса» молекулы пивалата кадмия или воды (структуры 13, 14). Весьма необычны

также и полученные автором гетерокомплексы, сочетающие наряду с железом(III) другие

d- или s- (Li) элементы.

Наряду с карбоксилатами автор вводит в состав формируемых координационных

соединений различные O-, N-, и S- содержащие лиганды, что зачастую приводит к

проявлению эффекта синергизма и придаёт образующимся комплексам определенные

функциональные свойства. Так, были получены новые типы полифункциональных

молекул, образованных ионами Сo2+/3+, Fe3+, Zn2+, а также гетероядерных структур с

фрагментами {Co3+-Li+}, {Co3+-Cd2+}, которые содержат первичные алифатические и

ароматические амины и являются перспективными для формирования на их основе

металлорганических координационных полимеров.

Важную часть работы составляет синтез координационных соединений на основе

эссенциальных s- и d-элементов с анионами 2-фуранкарбоновой кислоты и N-донорными

лигандами, для которых было проведено систематическое тестирование на предмет

противотуберкулезной активности, что позволило выявить определенные корреляции

состав-строение-биологическая активность и заложить основу для дальнейшего развития

этой тематики вплоть до создания реальных образцов лекарственных препаратов.

В результате проведенной работы было синтезировано и детально

охарактеризовано более 70 новых моно-, би-, поли- и гетерополиядерных

координационных соединений с N-, O-, S-донорными лигандами. Научная новизна и

достоверность полученных результатов основаны на комплексном использовании

современных методов анализа и характеризации функциональных свойств

синтезированных веществ. Состав и кристаллическое строение полученных соединений

были установлены методами РСА, РФА, элементного анализа, ЯМР и ИК-спектроскопии,

EDX, РФЭ. Для ряда комплексов были изучены их термические свойства (ТГ и ДСК),

особенности магнитного поведения установлены с помощью изучения Т-зависимости

магнитной восприимчивости в сочетании с исследованием методом ЭПР-спектроскопии и

DFT-расчетами. Для определения степени окисления и спинового состояния ионов железа

в железосодержащих комплексах применялась мессбауэровская спектроскопия, более 30

комплексов были протестированы на проявление биологической активности.

Таким образом, автором проделана большая работа, основное содержание которой

отражено в 52 публикациях, включая 27 статей в отечественных и зарубежных

рецензируемых журналах из списка ВАК РФ и тезисах 25 докладов на Российских и

Международных научных конференциях. Можно констатировать, что автор внес

значительный вклад в развитие современной неорганической химии, а именно, в раздел,

касающийся синтеза и изучения свойств гомо- и гетероядерных координационных

соединений d- и s- элементов с различными типами металлофрагментов (моно-, олиго- и

полиядерных). На примере полученных комплексов автор демонстрирует большой

потенциал разработанных синтетических подходов: очевидно, что в дальнейшем с их

помощью будет получено еще множество новых гетероядерных олиго- и полимерных

комплексов с ранее неизвестными составом и архитектурой металлоостова.

По содержанию автореферата можно сделать следующие замечания:

1. В состав комплекса 8 (стр. 20 автореферата) входит необычный органический

дианион CH2O2
2-, но автор никак не объясняет его происхождение.

2. Рассматривая комплексы, образованные катионами Co, Fe, Zn, а также

гетероядерными фрагментами {Co3+-Li}, {Co3+-Cd} с первичными алифатическими и

ароматическими аминами, автор упоминает об их перспективности для создания

новых каркасов MOF с определенными функциональными свойствами. Однако, в

автореферате нет информации, какие из полученных комплексов могут быть

применены для этой цели.

3. В автореферате упоминается (стр. 8), что взаимодействие в гетерофазной системе

[VO{S2CNR2}2] - H[AuCl]4 / HCl приводит к формированию в том числе и

комплексов золота(I), однако не объясняется, за счет чего происходит восстановление

Au(III).

Высказанные замечания не влияют на высокую положительную оценку

представленной работы, которая обладает актуальностью, достоверностью, новизной, а

также научной и практической значимостью результатов, и, тем самым, отвечает всем

квалификационным признакам ВАК РФ для докторских диссертаций.